


 

 

 



 

 

 

 



 

 



Ansprechpartner der Kultusministerien der Länder 

Stand: Oktober 2020 

Land Ansprechpartner 

Ministerium für Wissenschaft, 

Forschung und Kunst Baden-

Württemberg  

Königstr. 46  
70173 Stuttgart

Frau Dorina Pfeiffer 0711-279-3037 

Dorina.Pfeiffer@mwk.bwl.de

Heinz Hoyer (Tel. 0711/279-2984 

Heinz.Hoyer@mwk.bwl.de 

Bayerisches Staatsministerium für 

Wissenschaft und Kunst 

Salvatorstr. 2 
80333 München

Ute Reichardt (Tel. 089/2186 2253), 

ute.reichardt@stmbkwk.bayern.de

Angelika Kaus (leitende Ministerialrätin) 
E-Mail: poststelle@stmwfk.bayern.de 

Senatsverwaltung für Kultur und 

Europa  

Abteilung Kultur 

Brunnenstr. 188/190 

10119 Berlin 

Simone Hahn –Bildende Kunst  
Tel. 9022-8534, Fax-Nr. 90228-457, 
Simone.Hahn@kultur.berlin.de 
Wolfgang Meyer – Literatur 
Wolfgang.Meyer@kultur.berlin.de, Tel. 9022-8536 
Mareike Ligges – Theater, Tel. 9022 8711 
Inge Hildebrandt – Tanz 
Brigitta Razlag – Ernste Musik und Chöre, 90228-713 
Uwe Sandhop – U-Musik (Jazz, Rock, Weltmusik 
etc.), 90228-755 
Karin Hofmann – Frauenförderung, 
karin.hofmann@kultur.berlin.de
●Referatsleiterin I A: Sabine Köhncke - zuständig für 
die institutionelle Förderung von Künstlerinnen, 
Künstlern, Projekten und Freien Gruppen  

Ministerium für Wissenschaft, 
Forschung und Kultur des Landes 
Brandenburg 
Postfach 60 11 62 
14411 Potsdam

Sandra Rechlin – Tel.: 0331/866-4928  
Sandra.Rechlin@mwfk.brandenburg.de
Referatsleiter: Oliver Gamball (Ref. 32)  
oliver.gamball@mwfk.brandenburg.de

Freie Hansestadt Bremen 

Der Senator für Kultur 

Altenwall 15/16 

28195 Bremen 

Rose Pfister (Tel. 0421/361 5776) 

Frau Martens (Bildende Kunst)– Tel. 0421/361-6043, 

andrea.martens@kultur.bremen.de
Heide Bremicker (Literatur/Medien) – 0421/3612744, 
Fax-Nr. 0421/361-6025, 
heide.bremicker@kultur.bremen.de 



Land Ansprechpartner 

Behörde für Kultur und Medien der 

Freien und Hansestadt Hamburg   

Amt Kultur 

Hohe Bleichen 22 

20354 Hamburg

Anna Sabrina Schmid (Referentin für Bildende Kunst) 

Tel.: 040-42824-280 

Fax: 040-427-3-10029 
Anna.Schmid@bkm.hamburg.de
www.hamburg.de/kulturbehoerde 

Hessisches Ministerium für 

Wissenschaft und Kunst  

Postfach 32 60 

65022 Wiesbaden 

Sandra Götz  

Tel.: 0611/3216 4503 

Sandra.Goetz@hmwk.hessen.de

Ministerium für Bildung, 

Wissenschaft und Kultur 

Mecklenburg-Vorpommern  

Werderstr. 124 

19055 Schwerin 

Wiebke Hermes  

Tel. 0385/588 7406 
w.hermes@bm.mv-regierung.de
Katerina Schumacher (Referatsleiterin)

Niedersächsisches Ministerium für 

Wissenschaft und Kultur  

Postfach 261 

30002 Hannover 

Luis Hemme – Tel. 0511/1202548 
Luis.Hemme@mwk.niedersachsen.de
Frau Dr. Kathrin Höltge (Museumsangelegenheiten, 
0511-1202561, 
kathrin.hoeltge@mwk.niedersachsen.de) bzw. Frau 
Veronika Olbrich (Angelegenheiten der Bildenden 
Kunst  0511-1202607, 
veronika.olbrich@mwk.niedersachsen.de

Ministerium für Kultur und 
Wissenschaft 
des Landes Nordrhein-Westfalen 
Völklinger Straße 49 
40221 Düsseldorf

Referat 411, Grundsatzfragen, Kulturelle Bildung, 

kulturfachliche Koordination: Claudia Liethen  

Tel. 0211/896-4805,  
Fax: 0211 896-4555 
Claudia.Liethen@mkw.nrw.de

Ministerium für Wissenschaft, 

Weiterbildung und Kultur des 

Landes Rheinland-Pfalz  

Mittlere Bleiche 61 

55116 Mainz 

Petra Dorn (tel.: 06131/16-4577) 

Petra.Dorn@mwwk.rlp.de
Dr. Ariane Fellbach-Stein

Ministerium für Bildung und Kultur  

Referat E6 Bibliotheken, Kunst, 

Literatur 

Trierer Str. 30 
66111 Saarbrücken 

Jörg Sämann (Tel. 0681/501 7458) 

Referatsleiter 

J.Saemann@kultur.saarland.de



Land Ansprechpartner 

Sächsisches Staatsministerium für 

Wissenschaft und Kunst  

Postfach 10 09 20 
01079 Dresden 

Antje Wowereit 
Tel. 0351/564-62116 
Antje.Wowereit@smwk.sachsen.de 

Staatskanzlei und Ministerium für 

Kultur des Landes Sachsen-Anhalt   

Postfach 4165 

39016 Magdeburg 

Michael Jaeger  
Tel.: 0391/567-7775 
michael.jaeger@stk.sachsen-anhalt.de

Ministerium für Bildung, 

Wissenschaft und Kultur des Landes 

Schleswig-Holstein 

Kulturabteilung 

Jensendamm 5 
24103 Kiel 

Andrea Kühnast 

Tel. 0431/988-5883 

Fax  0431/988-613-5883  

Andrea.Kuehnast@bimi.landsh.de 

www.schleswig-holstein.de 

Thüringer Staatskanzlei  

Abteilung Kultur und Kunst 

Postfach 90 02 53 

99105 Erfurt 

Aktuelle Ansprechpartner nicht bekannt 


